Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

3
/2

0
2
6
 0

8
:3

2
:4

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

3
-0

0
0
1

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 8/2026

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense a Sra Maria Virginia Tavares.

O VEREADOR GERARDO CORREIA DA SILVA JÚNIOR COM ASSENTO NESTA
AUGUSTA CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de
Fortim, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense a Sra. Maria Virginia Tavares .

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 03 de março de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Maria Virginia Tavares Cruz 48 anos, casada, mãe de 2 filhos é doutoranda em Enfermagem,
Mestre em Educação pela Universidade Estadual do Ceará – UECE, especialista em Gestão
Escolar também pela UECE. Graduada em Enfermagem e Pedagogia. Professora e
Coordenadora do polo da Universidade Aberta do Brasil – UAB
/ CVT de Beberibe. É membro da Academia Cearense de Filosofia, Ciências e Tecnologia e
Presidenta do Fórum Estadual de Coordenadores de Polo UAB do Ceará.
Com um desejo incansável de contribuir para o desenvolvimento do Ceará, a professora foi
coordenadora geral do então NIT Fortim em 2007, atualmente CVT Fortim.
Sua gestão tem sido marcada pelo grande apoio, incentivo e colaboração ao longo dos anos
contribuindo para formações, projetos e ações do CVT Fortim, dentre as quais podemos
destacar:
1.Implantação do PISD- Projeto de Inclusão Sócio Digital em 2009 no CVT Fortim, contribuindo
para o crescimento profissional dos jovens fortinenses.
2.Colaboração nos Cursos FIC – Formação Inicial e Continuada nas áreas das Tecnologia da
Informação e Comunicação (Informática), Gestão e Negócios, Hotelaria, Turismo, Infraestrutura
(noções de instalações elétricas e Instalações prediais de baixa tensão), Produção Cultural e
Design (costureira), Controle de Processos Industriais (manutenção de equipamentos de
refrigeração e climatização), Produção Alimentícia (panificação), Recursos Naturais (aquaponia –
criação de peixes e cultivo de hortaliças) com carga horaria de 40hs, 60hs e 160hs.
3.Ampliação e incentivo a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, nas unidades CVT’s do
Litotoral Leste inclusive o de Fortim, evento anual que promove e divulga a ciência por todo o
Brasil.
4.Realização do primeiro encontro dos alunos das escolas de Ensino Fundamental, Maria Luiza e
Artur Lira (redes municipais de Fortim) no município de Beberibe para participar da I amostra
Intermunicipal de Ciência, Tecnologia e Inovação do litoral leste na coordenação da Virginia
Tavares do CVT Beberibe, tendo os alunos de Fortim participados de um dia repleto de
atividades e troca de conhecimento, bem como entrega de brindes e medalhas aos primeiros
colocados em projetos apresentados.

5.Realização dos encontros dos CVTs litoral leste e Vale do Jaguaribe (Itaiçaba, Fortim,
Beberibe, Quixeré e Limoeiro do Norte) nas cidades de Fortim e Beberibe.
6.Apoio a realização do Natal Solidário do CVT Fortim onde alunos do CVT e rede municipal
receberam presentes e fizeram a alegria do evento de Fortim inclusive com apresentações
teatrais.
7.Feira das Profissões realizado com alunos do CVT visando trazer profissionais de diversas
áreas para tirar dúvidas dos alunos.
8.Realização da primeira Ação Solidaria do CVT Fortim organizada pelos alunos da unidade.
9.Parcerias entre CVT´s Fortim e Beberibe na implantação do projeto de Aquaponia, criação de
peixes e cultivos de hortaliças.
10.Implantação do Polo UAB, uma parceria Prefeitura de Fortim, Centec, Funcap e Universidade
Estadual do Ceará (UECE) que trará cursos de nível superior e pós- graduação para Fortim.

A professora doutora Maria Virginia Tavares Cruz, é uma coordenadora atuante e profissional
dedicada que faz a sua Gestão de maneira participativa, ressaltando que nós fazemos parte de
uma instituição que tem como lema “TRANSFORMANDO VIDAS ATRAVÉS DO

2 de 2

Pág: 2 de 3

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

CONHECIMENTO”. O CVT Fortim sente-se honrado com o título de cidadã fortinense, que lhe é
ofertado através da indicação de autoria do Vereador Gerardo Correa Junior, onde o mesmo
participa de eventos no CVT Fortim comprovando as inúmeras ações, cursos e projetos
executados na unidade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 3 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/03/2026
pelo CPF: ***.628.903-** no IP: 192.168.3.21

Gerardo Correia da Silva Júnior
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2404

3 de 3

Pág: 3 de 3